
COMUNE DI OFFANENGO
Provincia di Cremona

Determinazione 9Registro generale del 14-01-2023

1Registro particolare

SEGRETARIO COMUNALE Responsabile:  ANGELINA MARANO

Oggetto: CIG ZF3398227B - REGOLAMENTO UE 2016/679 (GDPR)
ATTRIBUZIONE INCARICO DPO PER BIENNIO 2023-2024

SEGRETARIO COMUNALE

Considerato il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/4/2016
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla
protezione dei dati)» (di seguito RGPD);

Premesso che:

- gli articoli 37 e seguenti del RGPD introducono la figura del Responsabile dei dati personali (Data
Protection Officer – DPO) e ne individuano posizione e compiti;
- il Comune di Offanengo è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO, rientrando nella
fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del predetto Regolamento che prevede l’obbligo per il
titolare o il responsabile del trattamento di designare il DPO "quando il trattamento è effettuato da
un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando
esercitano le loro funzioni giurisdizionali";
– le predette disposizioni prevedono che la figura del DPO debba essere individuato "in funzione
delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39"
del RGPD;
– con Decreto del Sindaco n. 1  del 1.2.2019 l'incarico di DPO è stato conferito all'Avvocato
individuato con cod. sogg. 71079, professionista in possesso delle qualità tecniche richieste;
– tale incarico è stato successivamente prorogato con Determinazione n. 64 del 2.3.2021 per il
biennio 2021/2022;

Ritenuto di procedere al rinnovo del DPO,  Responsabile della Protezione dei Dati Personali, ai
sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, all'Avvocato cod. sogg. 71079;

Ritenuto necessario procedere pertanto all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo per
l’incarico relativo alle annualità 2023 e 2024, per € 3.800,00 + spese generali per € 570,00 + cassa
avvocati 4% di € 174,80 per un totale imponibile di € 4.544,80 da assoggettare ad iva 22% di €
999,86 e per l’importo complessivo di € 5.544,66 da suddividere nella competenza 2023 e nel
pluriennale 2024;

Visto il Decreto Ministeriale 13.12.2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19.12.2022,
che differisce al 31.03.2023 il termine per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025
degli Enti Locali;

Visto il comma 775 della Legge n. 197 del 29.12.2022 che differisce ulteriormente al 30.04.2023 il
termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;



Considerato l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che autorizza l'Ente all'esercizio provvisorio sulla
base delle risultanze degli stanziamenti relativi al Bilancio Pluriennale 2022-2024 approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 25.03.2022 esclusivamente per quanto riguarda la
componente dell'anno 2023;

Dato atto che verranno rispettati gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari così come
previsto dall’art. 3 del D.Lgs. 136/2010;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
al presente affidamento risulta essere il seguente: ZF3398227B;

Dato atto che il firmatario del presente atto amministrativo non ha conflitti di interesse riferibili
all’art. 6-bis L. 241/1990 e per quanto disciplinato dall’art. 54 comma 5 del D.Lgs. 165/2001 e del
D.P.R. 62/2013.

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile di
Area che ha predisposto l’istruttoria del presente atto;

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria
rilasciata dal Responsabile dell’Area ordinamento contabile e finanziario;

Visto l'art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL);

DETERMINA

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;1.

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 a favore dell’Avvocato individuato2.
con cod. sogg. 71079, la spesa complessiva di € 5.544,66 imputandola al cap. 1408
“ADEMPIMENTI DI CUI AL DGPR / DPO - OBBLIGHI INERENTI LA PRIVACY” – cod. bil.
01.02.1.03 - PDC 1.03.02.99.999 – quota 2023 € 2.772,33 del bilancio di competenza ed €
2.772,33 del pluriennale 2024;

di dichiarare che l’esigibilità del presente atto per quanto riguarda la spesa prevista nel3.
2023 è entro il 31.12.2023 e per la quota 2024 entro il 31.12.2024.

Offanengo, lì 14-01-2023
Il Segretario Comunale
 ANGELINA MARANO

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n.82/2005 s.m.i. e norme collegate)



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica
attestante la correttezza amministrativa.

Il / La Responsabile d’Area
 ANGELINA MARANO

Documento informatico firmato digitalmente a sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità contabile.

        Il Responsabile Area Ordinamento contabile e Finanziario
             ANGELINA MARANO

Documento informatico firmato digitalmente a sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria
dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione.

Impegno N.     3 del 14-01-2023 a Competenza   CIG ZF3398227B

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1408 / Articolo
ADEMPIMENTI DI CUI AL DGPR / DPO - OBBLIGHI INERENTI LA PRIVACY

Causale CIG ZF3398227B - REGOLAMENTO UE 2016/679 (GDPR) ATTRIBUZIONE INCARICO DPO 2023

Importo 2023 Euro 2.772,33

Beneficiario     71079  omissis

Impegno N.     4 del 14-01-2023 a Competenza   CIG ZF3398227B

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1408 / Articolo
ADEMPIMENTI DI CUI AL DGPR / DPO - OBBLIGHI INERENTI LA PRIVACY

Causale CIG ZF3398227B - REGOLAMENTO UE 2016/679 (GDPR) ATTRIBUZIONE INCARICO DPO 2024

Importo 2023 Euro

Importo  2024 Euro 2.772,33

Beneficiario     71079  omissis

Il Responsabile Area Ordinamento Contabile e Finanziario
Documento informatico firmato digitalmente a sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Offanengo, lì 14-01-2023


